Дело № (2017 г.)

Поступило в суд: № г.

ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Федеральный районный суд общей юрисдикции 

<

адрес> в составе: председательствующего: Довыденко С.П.;

При секретаре судебного заседания: Калининой И.А.;

С участием государственного обвинителя 

<

адрес> межрайонной прокуратуры 

<

адрес>: Сочневой О.А.

защитника: адвоката Готовко В.Д., предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета адвокатской палаты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимой: ФИО1; 

представителя потерпевшего: ФИО2;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (2017 г.) в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гр–во РФ, 

<

адрес>

обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное, корыстное преступление при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в бухгалтерию Муниципального учреждения культуры 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> на должность бухгалтера. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и МУК 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> был заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ. Согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в бухгалтерию Муниципального бюджетного учреждения культуры 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> на должность главного бухгалтера. Согласно приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер ФИО1 уволена из 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, когда и прекратила выполнение своих обязанностей по указанной должности.

В силу занимаемой должности главного бухгалтера МБУК Константиновского сельского совета 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера данной организации от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вправе и обязана:

-осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности Организации;

Формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности Организации, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости;

Возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля проведения хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядком документооборота;

- организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Организации, а также финансовых, расчетных и кредитных операций;

обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Организации;

осуществляет контроль соблюдения порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам Организации, проведения инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях Организации;

принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив;

руководит работниками бухгалтерии;

подписывать (визировать) документы в пределах своей компетенции;

принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем.

А также осуществлять иные права и обязанности, предусмотренные указанными документами.

Таким образом, ФИО1 являясь главным бухгалтером МБУК 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> на основании дополнения трудового договора и должностной инструкции обладала признаками должностного лица, так как постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетном учреждении, а принадлежащее данной организации имущество ей было вверено. В начале февраля 2016 года, точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в дневное время, у ФИО1, находившейся в своём кабинете главного бухгалтера МБУК 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел на хищение, путём присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих "

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, чтобы похищенное затем использовать в личных целях.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный корыстный умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МБУК Константиновского сельского совета 

<

адрес>, находясь в своём кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к рабочему персональному компьютеру, вносила, в указанный выше период времени, в реестры на перечисление денежных средств на счета сотрудников завышенные значения заработной платы, отпускных, выплат больничных листов для себя и для своей матери ФИО3, которая также работала в МБУК 

<

адрес> сельского совета в должности уборщицы, при этом ФИО1 не сказала ФИО3 о своём преступном умысле и в сговор с последней на совершение хищения денежных средств, принадлежащих МБУК Константиновского сельского совета не вступала. ФИО3 не умела снимать денежные средства со свой банковской карты и поэтому передала для этих целей свою банковскую карту ФИО1 После составления вышеуказанных реестров, ФИО1, через программное обеспечение «АЙ-Банк2» отправляла для исполнения реестры в ПАО Банк «Левобережный», где у МБУК 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> был открыт лицевой счёт №. На данный лицевой счёт Администрация 

<

адрес> сельского совета перечисляла денежные средства, полученные в качестве субсидий от 

<

адрес> и данные денежные средства предназначались для выплаты заработной платы для работников МБУК Константиновского сельского совета 

<

адрес>. ПАО Банк «Левобережный» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно предоставленных ФИО1 реестров на перечисление денежных средств на счета сотрудников, перевело с лицевого счёта МБУК Константиновского сельского совета 

<

адрес> № на лицевой счёт № открытый в ПАО «Банк Левобережный» на имя ФИО1 деньги в сумме 228 773 рубля 22 копейки и на лицевой счёт № открытый в ПАО «Банк Левобережный» на имя ФИО4 деньги в сумме 146 389 рублей 70 копейки, а всего в общей сумме 375 162 рубля 92 копейки, после чего имея реальную возможность в распоряжении присвоенными денежными средствами, ФИО1 посредством банкомата, обналичила денежные средства со своей банковской карты и банковской карты своей матери и использовала присвоенные деньги в личных целях.

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с корыстной целью, против воли собственника, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие МБУК 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, причинив материальный ущерб данной организации в общей сумме 375 162 рубля 92 копейки, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, размером похищенного, обстоятельствами содеянного, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею добровольно, после консультации с защитником, пояснила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Готовко В.Д., государственный обвинитель Сочнева О.А. представитель потерпевшего ФИО2 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд, изучив материалы дела, приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления, о доказанности её вины и о возможности постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой ФИО1 характеризующейся положительно, смягчающие обстоятельства наказание. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, добровольное возмещение причиненного ущерба; 

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 суд не усматривает.

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, характеризующейся положительно, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях без изоляции от общества с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы;

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется. 

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств в виде: добровольного возмещения имущественного ущерба и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

Суд применяет указанные нормы закона при назначении наказания ФИО1. 

В порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которого назначить ей с применением ч.1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание ФИО1 считать условным, определив ей испытательный срок в 2 года;

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить в порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через 

<

адрес> районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе знакомиться с материалами дела.

Судья: